
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.672

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 17 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 4-CSS, de 10 de janeiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial nº 1.668, de 10 de janeiro de 2017, quanto ao 
período, onde se lê: no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2017, leia-se: no período de 20 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 18.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 30, inciso VI, da Lei Complementar nº 8, de 16 
de novembro de 1999, resolve

DECLARAR

vago o cargo efetivo de Analista em Saúde: Médico, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em virtude do falecimento em 
3 de dezembro de 2016, do servidor AIRTON RIKIO SAZAQUI, 
matrícula n° 413018873.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 19 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016065818, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2139/2016, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 683/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora KATIUSCYA CHAVES 
BRANDÃO COSTA, para exercer o cargo Monitor de Atividade de 
Jornada Ampliada Nível II, na Secretaria Municipal da Educação, 
pelo período de 15 de dezembro de 2016 a 10 de abril de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 20 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016065058, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2140/2016, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 682/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora ANA CLERES LIMA 
GUILHÃO, para exercer o cargo Monitor de Desenvolvimento 
Infantil, na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 15 
de dezembro de 2016 a 4 de novembro de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 21 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016069104, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2138/2016, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 733/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora ANTONIA MÁRCIA 
SILVA VIANA, para exercer o cargo Monitor de Desenvolvimento 
Infantil, na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 15 
de dezembro de 2016 a 9 de outubro de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 22 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016069376, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2141/2016, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 709/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............2

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3

Secretaria de Transparência e Controle Interno....................5

Secretaria da Educação ...........................................................6

Secretaria da Saúde .................................................................6

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......6

Fundação Cultural de Palmas .................................................7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora CARLA ROBERTA 
MOREIRA DA SILVA, para exercer o cargo Monitor de 
Desenvolvimento Infantil, na Secretaria Municipal da Educação, 
pelo período de 15 de dezembro de 2016 a 13 de outubro de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 23 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016066107, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2137/2016, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LMP nº 681/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora CAROLINE SALES 
SILVA, para exercer o cargo Monitor de Desenvolvimento Infantil, 
na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 15 de 
dezembro de 2016 a 20 de agosto de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 24 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016070310, Parecer 
nº 2093/2016 – PGM, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, para 
exercerem os cargos que especifica, na Fundação Municipal de 
Meio Ambiente, no período de 1 (um) ano, a partir de:

Agente de Manutenção-40h:

Nome A partir de:

ALECIO MOREIRA BARREIRA 01/01/2017

Auxiliar de Paisagismo e Arborização-40h:

Nome A partir de:

ALIELTO CARVALHO LEITE 01/01/2017

CLEITON VAKIS RODRIGUES 01/01/2017

DULCIRENE PAZ DE SOUZA 01/01/2017

FRANCISCO NUNES DE ARAUJO 01/01/2017

LAILA MARIANA SALVADOR LIMA 01/01/2017

ADRIANA DE SOUSA SILVA 01/01/2017

GILBERTO GOMES DA ROCHA 01/01/2017

ROSILENE SANTOS DA SILVA 01/01/2017

LEONARDO SOUSA DA MOTA 01/01/2017

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 25 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016068011, Parecer 
PGM/SUAD/nº 2139/2016, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora RENATA DE SOUZA 
FREITAS SILVA, para exercer o cargo de Analista em Saúde: 
Médico-40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 1 
(um) ano, a partir de 26 de janeiro de 2017.

Palmas, 16 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 
POLITÍCO-SOCIAIS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 1.954, inciso XVII, alterada pela Lei 2.082 de 
17 de novembro de 2014.

CONSIDERANDO o Extrato do Edital Sujuv 004/2016, 
publicado no DOM n°1.522, 13 de junho de 2016, referente ao 
processo seletivo simplificado selecionará 02 (Dois) profissionais, 
sendo 01 (uma) vaga para Coordenador 01(uma) vaga para 
Assistente no processo e de caráter eliminatório e classificatório.

CONSIDERANDO o Edital de Resultado Final para 
prestadores de serviços no projeto “Estação da Juventude” do Edital 
004/2016 – publicado no DOM n° 1.557, 01 de agosto de 2016.

CONSIDERANDO o desligamento a pedido da 
colaboradora Diana Maria da Silva Cavalcante, assistente do 
projeto “Estação da Juventude”, selecionada via Edital 004/2016 
- Seleção Publica Simplificado.

CONSIDERANDO a ordem classificatória do Edital de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 28/GAB/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 271, de 
26 de fevereiro de 2015, Publicada no DOM nº 1208, de 11 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 28/GAB/SEPLAD, 
DE 12 JANEIRO DE 2017

2ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

1 413025596 KEILA CARDOSO DE QUEIROZ SILVA
TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LAURIDES LIMA MILHOMEM

2 413025507 ALINE BERNARDES DE MACEDO SOUZA
ANALISTA EM SAUDE FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
97,2

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

3 413025597 LEINA MARIA COUTINHO LIMA ANALISTA EM SAUDE ENFERMEIRO 97,2

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 29/GAB/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 271, de 
26 de fevereiro de 2015, Publicada no DOM nº 1208, de 11 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 29/GAB/SEPLAD, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2017

3ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS II

1 413023996
GOIANITA PEREIRA DE ARAUJO HENRIQUE 

SANTANA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL ALCOOL E DROGAS III - CAPS AD III

2 413024263 JAMERSON OLIVEIRA ALBUQUERQUE
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
94,2

3 413024043 VINICIOS MARCIANO SILVA
TECNICO EM      SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

4 413023757 GLAUBERSON GIUVANNUCCI PAPACOSTA
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
81,4

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

5 413024046
POLLYANA NASCIMENTO DE SOUSA CHAVES 

DA SILVA

TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
89,2

6 413024002 VILMA ALVES PINHEIRO OLIVEIRA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
98,8

7 413024114 MIRIAN MARTINS DA CUNHA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
97,2

CENTRO DE SAUDE AURENY I

8 413024014 EDILENE QUINTINO GUIMARAES SARAIVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
96,4

9 413023833 FRED JORGE MENDES SARAIVA               ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 97,2

10 413023981 POLIANA RAMOS DOS SANTOS PEREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE  307 NORTE

11 413024352 MARINALVA FERREIRA DE SOUSA TAVARES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,2

12 413023931 ADRIANA DA SILVA FIGUEIREDO GIEHL
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 108 SUL

13 413023599 SUELLEM MOURA SILVA ROCHA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

14 413023995 MARIA DE JESUS ALVES MACEDO
TECNICO EM SAUDE -TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,2

15 413023817 LUCIA HELENA ALMEIDA GRATAO ANALISTA EM SAUDE - NUTRICIONISTA 95,2

16 413023998 MARIA DE JESUS HENRIQUE DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

17 413024030 JULIURSULA COELHO FERREIRA ANALISTA EM SAUDE - ODONTOLOGO 94

18 413024015 OFELIA DA COSTA LEITE REIS 
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
73

19 413023929 LIAMARA BORGES DA SILVA SOLINO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
78,2

Resultado Final para prestadores de serviços no projeto “Estação 
da Juventude” do Edital 004/2016- publicado no DOM n° 1.557, 01 
de agosto de 2016.

RESOLVE:

CONVOCAR a candidata suplente, Gildene Soares 
Carvalho, classificado como suplente no Processo Seletivo 
referente às etapas 001 e 002 do Edital 004/2016 - Seleção 
Publica Simplificada, com oferta de vagas para assistente a fim 
de compor a Equipe Técnica do projeto “Estação da Juventude”.

O CANDIDATO terá 05 dias improrrogáveis, contados a 
partir da data de publicação dos atos de autorização de contratação 
no Diário Oficial, para comparecer e efetivar a sua contratação

Palmas, 05 de Janeiro de 2017

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Governo e Relações Político-Sociais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 403 NORTE

20 413024033 ELIANE MEL SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
98,4

21 413024041 JANETE CLAIR MARTINS SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82

22 413024068 IVONETE HENRIQUE DOS SANTOS NOGUEIRA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
87,4

23 413024118 ANNA KELLEN NUNES PARENTE
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
74,4

24 413023927 LUCIULA PAULA LIMA DOS SANTOS ALVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
91,6

25 413023913 POLIANA DIVINA BONFIM SALES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 405 NORTE

26 413024039 JANINE DE SOUSA DELMONDES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
86,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 503 NORTE

27 413024484 TIAGO VELOSO NEVES
ANALISTA EM SAUDE 

- FISIOTERAPEUTA
86,6

28 413024119
ANTONIELLE STHEPHANNE MORAES DA SILVA 

LUCIO

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
79,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

29 413024122
BARBARA LORRANE PINTO DE CERQUEIRA 

MOLLO

TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
79,8

30 413023999 IVANA REZENDE DE OLIVEIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
80

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 712 SUL

31 413023918 MARINETE RODRIGUES DE ARAUJO 
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97,6

32 413023980 NATALIA LIMA PIRES OLIVEIRA FRANCO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
98,8

33 413023921 TAMIRES GONCALVES SOARES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
92,4

34 413024255 MARCIA OLIVEIRA MELO COSTA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
91,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALBERTINO SANTOS

35 413024052 SEBASTIANA CIRQUEIRA PEREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
93,8

36 413024065 ELIZANGELA GOMES QUEIROZ RODRIGUES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

37 413023920 ANA PAULA ROCHA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE ALTO BONITO

38 413024067 ESTER AIRES DA SILVA SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

39 413024242 KARLA ADRIANA RIBEIRO MIRANDA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
89,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE JOSE LUCIO DE CARVALHO

40 413024028 JULIANA BALBINO DE SOUSA FERREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,8

41 413024026 LADY DAYANE ROFINO DUTRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,8

42 413024252 MARIA DAS DORES CAETANO DA SILVA 
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,8

43 413023771 TAYENNE PEREIRA CARDOSO FRAZAO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 90,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LIBERDADE

44 413024019 MARIA CLAUDETE SALES BATISTA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LOIANE MORENA VIEIRA

45 413024036 ELISANGELA GONCALVES DE BRITO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
79

46 413024295 FRANCISCA BRUNA FERREIRA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,2

47 413024048 VANIA RODRIGUES DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,8

48 413024027 GEZIMAR RODRIGUES DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

49 413024022 LUCIANA AZEVEDO PAULINO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
90,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE MORADA DO SOL

50 413024130 LARA RACHEL FERREIRA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
84,8

51 413024016 MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO LOPES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA BARBARA

52 413024062 MARIA JOSE NOGUEIRA DIAS NASCIMENTO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83,2

53 413024047 ROSIVANE PEREIRA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
83,2

54 413024034 JOANICE AYRES DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
86,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE VALERIA PEREIRA MARTINS

55 413024113 MARIA DO SOCORRO FRANCISCA COSTA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
87,8

56 413023917 DEUSIRENE FERREIRA DE OLIVEIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
91,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE WALTER PEREIRA MORATO

57 413024020 ISIDORIA MARIA MESSIAS GONÇALVES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

58 413023926 MARIA DE JESUS COSTA PAIVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
100

CENTRO DE SAUDE TAQUARALTO

59 413023758 IZAILDE PEREIRA IZIDORIO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
89,6

60 413023830 FABIANO SANTOS DE CARVALHO FELICIANO ANALISTA EM SAUDE - PSICOLOGO 97,6

COMPLEXO DE ATENCAO A SAUDE

61 413023766 CAROLINE RODRIGUES MILHOMEM
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
97,6

62 413023827 EVERSON LUIZ AZEVEDO CARLOS ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 97,6

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DE PALMAS - FESP - PALMAS

63 413024035 ALEANDRO MOREIRA DAS NEVES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
92,2

GERENCIA DE ACOES TERRITORIAIS DE VIGILANCIA EMSAUDE

64 413023750 EZIANE DE FATIMA PARAENSE DA COSTA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 83

GERENCIA DE ATENCAO SECUNDARIA EM SAUDE

65 413024311 DALCILENE FRAGA PARENTE CARVALHO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
95,6

GERENCIA DE REGULACAO

66 413024001 RITA DE CASSIA BATISTA CASTRO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
84,6

67 413024044 RODRIGO MARQUES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
100

68 413024038 JARDENE MENDES SALES
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
91,8

LABORATORIO MUNICIPAL

69 413024029 ALINE FEITOSA SOUSA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
93,6

SAMU - 192

70 413024021 DAIANE CRISTINA PEREIRA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
77,8

71 413024391 CLEIDE RODRIGUES ARAUJO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
76,2

72 413024003 LEYLANE DE KASSIA GOMES ROSAL
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
75,4

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

73 413024040 ELIANTINA ZACARIAS MARTINS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
85,2

74 413023826 CAMILA RODRIGUES DE OLIVEIRA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,2

75 413023763 MARIA SELMA SOARES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,2

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO 

76 413024245
FABIANE ALEXANDRE XAVIER BERNARDES 

CALDAS
ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 83,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 307 NORTE 

77 413023420 INGRID COSTA OLIVEIRA NUNES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
82,6

GERENCIA DE ACOES TERRITORIAIS DE VIGILANCIA EMSAUDE

78 413023415 NINA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 94,6

SAMU - 192

79 413023525  LUCIANO BATISTA LOPES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 100

80 413023512 VIVIANE SILVA DIAS BRITO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 100

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

81 413023424 ALDEMIR BATISTA CABRAL ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,2

82 413023422 GILBER AUGUSTO SILVERIO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 90,4

83 413023501 ALFREDO RAMON ALFONSO CAVALCANTE ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 89,6

84 413023532 GUSTAVO SILVA BEZERRA
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
94

85 413023410 LEANDRO LOPES COIMBRA
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
94

CENTRO DE REFERENCIA EM FISIOTERAPIA DA REGIAO SUL

86 413023522 CAROLINA NUNES CAVALCANTE MATOS
ANALISTA EM SAUDE 

- FISIOTERAPEUTA
92,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 108 SUL

87 413023523 ADNA DE OLIVEIRA ANDRADE SOUZA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 95,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LAURIDES LIMA MILHOMEM

88 413023610 ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 93,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LOIANE MORENA VIEIRA

89 413023513 LILIAN VILELA MANCILHA MARQUES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE VALERIA PEREIRA MARTINS

90 413023515 DANIELLA GONCALVES BRITO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 93,6

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

91 413023516 MARIANGELA PINHEIRO AQUINO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
87,2

CENTRO DE SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

92 413023497 LORENA CARLA BARBOSA LIMA LUCENA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 98,4

COMPLEXO DE ATENCAO A SAUDE

93 413023417 VIVIANE CAMARGO PIRES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 87,2

GERENCIA DE FOLHA DE PAGAMENTO

94 413023405 ROSIMERE CAMELO PINTO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
100

SAMU - 192

95 413023438 LEIDIANA SANTIAGO DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
77

96 413023520 REGINA ANDRADE NEVES FRANCO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 100

97 413023407 RICARDO ROCHA COELHO MORAIS ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 100

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

98 413023416 MILLENA SILVA FALCÃO ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 96,4

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

PORTARIA Nº 30/GAB/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972    NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, aprovados na Avaliação Especial de Desempenho 
- Estágio Probatório, de acordo com a avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 271, de 
26 de fevereiro de 2015, Publicada no DOM nº 1208, de 11 de 
março de 2015, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 30/GAB/SEPLAD, 
DE 12 JANEIRO DE 2017

4ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO - CAF

1 413020769 CINTHIA BORTOLINI ROSSATO
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
95,8

CENTRO DE SAUDE 108 SUL

2 413020731 ANGELICA SOTERO ANGELO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
89,4

3 413020764 TAMYRES RIBEIRO COELHO
ANALISTA EM SAUDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
100

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1103 SUL SATILO ALVES DE SOUSA

4 413020752 MARIA GORETI PORTELA DE CARVALHO
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
95,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

5 413020823 CAMILE VECHIATO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 89,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 503 NORTE

6 413020762
JACKELINE OLIVEIRA RODRIGUES 

KELLER 

TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
89

7 413020684 TAINA LOPES DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO
82

 CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 603 NORTE

8 413020763 RAY BARROS DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
84,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 806 SUL

9 413020754 BRUNA ANTUNES RAMOS ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE BELA VISTA

10 413020855 ALINE ALEXANDRE JORGE ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 92,6

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE EUGENIO PINHEIRO DA SILVA

11 413021258 MARIA EUNICE TEIXEIRA CHAVES BISPO
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
91,2

COMPLEXO DE ATENCAO A SAUDE

12 413020703 SILMARA ANTONIA PERFEITO BARROS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
97,6

13 413020704 THAYSE SOUZA DOS SANTOS ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 96

GERENCIA DE REGULACAO

14 413020737 JAQUELINE ALVES DE SOUSA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
84,6

GERENCIA DO CENTRO DE APRENDIZAGEM, INVESTIGAÇAOE EXTENSAO EM VIGILANCIA EM SAUDE

15 413020938 DANIELA SIQUEIRA VIANA
TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE
94,6

SAMU - 192 

16 413020758 JULIO JOSE GIANCURSI ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 90,8

17 413020854 ESTEVAM RIVELLO ALVES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 90,8

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

18 413020701 LEANDRO DE PAULA GUIMARAES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 61

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

19 413020756 LORMA STREY NOGUEIRA DE LIMA ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 86,4

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

20 413018320 RODRIGO BETELLI ALVES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 76

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA FE 

21 413019257
MARIA DAS MERCES RODRIGUES 

PEREIRA 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 72,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 406 NORTE

22 413019469 RODOLFO DE OLIVEIRA NUNES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 65,8

Jane Ernesto da Silva -  Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares -  Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel -   Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva -  Membro da Comissão

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 13/2017

Designa defensor dativo para atuar no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 
201013961

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 de 1º de abril de 
2013, alterada pela Lei 2.143, de 29 de junho de 2015 e ATO nº 
1.141-DSG de 24 de novembro de 2016, cumulado com os artigos 
172 e 174 da Lei Complementar 008/99, considerando:

Considerando o termo de revelia de fls. 64 no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 201013961, indiciado ROBERTO 
SILVA OLIVEIRA, processo instaurado pela PORTARIA/GAB/
SETCI/CORREG nº 172/2016, publicada no D.O.M. 1.654 de 
22/12/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, o 
servidor THIAGO DE PAULO MARCONI, Analista de Controle 
Interno, matrícula nº 413.019.380, Advogado inscrito na OAB 
244042/SP, lotado na Secretaria de Transparência e Controle 
Interno para apresentação de escrita no referido processo, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação desta 
Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dê-se ciência. 
Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 11 de janeiro de 2017.

GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO
Secretária Municipal Interina de Transparência e Controle 

Interno/ Corregedora Geral do Município/ Ouvidora 
Geral do Município

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2017

PROCESSO N°: 2017001382
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: FERRAZ E GOMES LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito Petróleo P-45 para 
merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 6.160,00 (Seis mil e cento e sessenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017001382.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 1.349.170 SSP/
TO. Empresa FERRAZ E GOMES LTDA., inscrita no CNPJ n° 
07.507.525/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gercival Gomes do Nascimento, inscrito no CPF n° 130.972.961-
15 e portador do RG n° 675700 SSP/GO.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017
 
A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 007/2016 de 08 de dezembro de 2016,  torna público 
que fará realizar a Chamada Pública nº 001/2017, Processo 
nº 2016073599, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei 11.947/2009 e a Resolução do FNDE 
nº 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 06/02/2017, 
no horário de 08h00min às 16h00min na Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello situado  à Rua 22 APM 
05 Jardim Aureny III, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 07 de fevereiro de 2017, às 09h30min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3225-3828/99947-4034.
 

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2017. 
 

Dayane Chaves Noleto 
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CREDENCIAMENTO Nº 22/2015

PROCESSO Nº: 2015057825 (Volumes I, II e III)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: RAUSTHER JOSÉ DE SOUZA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 22/2015 tem 

por finalidade regulamentar a prestação de serviços de Exames 
de Análises Clínicas previstos no grupo 02.02 da Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Materiais Especiais do 
SUS e outros, derivados do Processo n° 2015057825 (Volumes 
I, II e III), devidamente especificadas na cláusula primeira do 
Credenciamento acima citado, pela CREDENCIADA, aos usuários 
do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 02 
(dois) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: Processo nº: 2015057825 (Volumes I, II e III) nos 
termos da Lei nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 29/12/2016 a 29/02/2017 (aditivo de dois meses).
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Secretário de Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada, a Empresa Rausther José de Souza & Cia LTDA - ME, 
já qualificada no contrato originário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2016

PROCESSO Nº: 2015065369 (Volumes I e II)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: OTOPALMAS SERVIÇOS MÉDICOS 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. 
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 01/2016 tem por 
objeto, regulamentar a prestação dos serviços especializados em 
consulta Médica em Atenção Especializada, Videolaringoscopia 
e Audiometria Tonal Limiar (Via aérea/óssea), Logoaudiometria, 
Imitanciometria e outros, devidamente especificadas na 
Cláusula Primeira do Credenciamento citado, sob as condições 
estabelecidas no contrato originário, pela Credenciada, aos 
usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 02 
(dois) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: 2015065369 (Volumes I e II), nos termos da Lei nº 
8666/93.
VIGÊNCIA: 31/01/2017 a 31/03/2017 (aditivo de dois meses).
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Secretário de Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada, a Empresa Otopalmas Serviços Médicos Sociedade 
Simples LTDA, já qualificada no contrato originário.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

CONSELHO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (*)

CONSELHO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE PALMAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O CONSELHO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO DE PALMAS – CIDEP, no uso das suas atribuições 
legais, conferida pela Lei 2024 de janeiro de 2014, e alterada pela 
Lei 2264 de 21 de outubro de 2016, CONVOCA por meio deste 
Edital, todos os Conselheiros para reunião a realizar-se no dia 02 
de fevereiro de 2017, na Sede da ACIPA às 19:00 h para tratar de 
assuntos de interesse do município de Palmas.

THIAGO ROSA SANTIAGO
Presidente

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.671, de 13 de janeiro de 2017, 

pág. 8.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.672 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 005/2017, de 13 de janeiro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
137, de 18 de junho de 2007, Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
em consonância com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 003/2017/FCP e DECRETO MUNICIPAL Nº 1.323, de 11 de 
janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o horário de expediente, estabelecido 
pelo Decreto Municipal nº 1.308, de 24 de novembro de 2016, 
prorrogado pelo Decreto Municipal nº 1.323, de 11 de janeiro de 
2017,

RESOLVE:

Art. 1º -  ALTERAR o item 4.2, do Edital de Chamamento 
Público nº 003/2017/FCP.

Onde se lê: “As inscrições, quando realizadas 
pessoalmente na sede da FCP, deverão ser feitas somente nos 
dias úteis no período de 11 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro de 
2017, das 14h às 18h, de segunda-feira a sexta-feira, no endereço 
indicado no preâmbulo deste edital”. 

Leia-se: “As inscrições, quando realizadas pessoalmente 
na sede da FCP, deverão ser feitas somente nos dias úteis no 
período de 11 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro de 2017, das 
08:30h às 14:30h de segunda-feira a sexta-feira, no endereço 
indicado no preâmbulo deste edital”. 

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições 
do Edital, sem prejuízos ao cronograma estabelecido. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2017-01-16T13:54:22-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




